
 
 

 
I S T I T U T O   O M N I C O M P R E N S I V O   S T A T A L E  

POLO ARBËRESH LUNGRO: I.C. FRASCINETO – IIS (IPSIA e LS)  LUNGRO 
 ( ACQUAFORMOSA-CIVITA-FIRMO-FRASCINETO-LUNGRO-SAN BASILE) 

Sede legale e ufficio segreteria Lungro Via San Leonardo (CS) 87010–  tel.  0981/947379  - C.F. n° 94006190782 

Ufficio segreteria Frascineto Via F.lli Cervi, 1 (CS) 87010 tel. 0981/32027   fax0981-396907 
E-mail:CSIC85800T@istruzione.it -CSIS05900T@istruzione.it - CSIC85800T@PEC.istruzione.it  - www.pololungro.edu.it. 

 

Lungro, 22/04/2023 

Albo Amministrazione Trasparente 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Avviso di Selezione Pubblica per soli titoli per l’individuazione di n. 1 assistenti all’autonomia e alla 

comunicazione -Metodo A.B.A. con comprovata competenza e documentata esperienza nel  settore 

dell’handicap -  L.R. 27/85 – Finanziamento relativo Piano Diritto allo studio a.s. 22/23 - Comune di 

Acquaformosa –Per  a.s. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA le comunicazioni della Regione Calabria prot. n. 13675 del 07/11/2022 - Dip. Istruzione e Attività 

Culturali – Settore Scuola e Istruzione - L.R. 27/85 recante oggetto “ Piano regionale per il diritto allo studio 

2022/22 – anno 2022 e nota integrativa prot n° 571642 del 23/12/2022 che assegnano le somme di €.1707,48 

+442,02 per un totale di €. 2149,50; 

VISTE le ns prot. n. 8396 del 12/11/2022- prot. 9209 del 13/12/2022- prot. 9509 del 30/12/2022 partecipate al 

Sindaco del Comune di Acquaformosa intesa a segnalare che le D.G.R. – Regione Calabria prot. n. 13675 del 

07/11/2022 - Dip. Istruzione e Attività Culturali – Settore Scuola e Istruzione - L.R. 27/85 recante oggetto “ 

Piano regionale per il diritto allo studio 2022/23 – anno 2022 e nota integrativa prot n° 571642 del 23/12/2022 

che assegnano le seguenti somme al Comune di Acquaformosa  pari ad €.1707,48+442,02 per un totale di  

€. 2149,50; 

VISTA la conferenza dei servizi del 28/12/2022; 

TENUTO CONTO  che il Comune di Acquaformosa con formale delibera della Giunta Comunale n° 1 del 

16/01/2023 ha optato per il trasferimento dell’importo di  € 2.149,50 al Polo Arbëresh di Lungro quale 

contributo finalizzato al servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità- metodo A.B.A. -   

L. 27/85, “ Piano regionale per il diritto allo studio 2022/23 – anno 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche’ e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107."; 

VISTO l'art. 44, c. 1 della legge n. 449/1997 che permette alle istituzioni scolastiche di procedere  alla stipula 

dei contratti di prestazione d'opera con esperti esterni per l'ampliamento dell'offerta formativa;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di provvedere all'individuazione di n. 1 assistente all’autonomia e 

alla comunicazione -metodo A.B.A di supporto alla frequenza scolastica degli alunni diversamente abili, da 

reclutare all’esterno dell’Istituzione Scolastica in quanto non risultano specifiche professionalità all’interno 

del ns. istituto;  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario  con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2023; 

CONSIDERATO che l’individuazione del contraente, prodromica alla stipulazione del contratto, è governata 

dal diritto pubblico ed è sottratta ai poteri di autonomia negoziale ( art. 45, 2° comma, D.I. 129/2018 - art. 97 

Cost. Ital.) 

Istituto Omnicomprensivo Lungro
C.F. 94006190782 C.M. CSIC85800T
ADF73BC - ISTITUTO OMNICOMPRESIVO FRASCINETO

Prot. 0002832/U del 22/04/2023 12:28

mailto:CSIC85800T@istruzione.it-
mailto:CSIS05900T@istruzione.it
mailto:CSIC85800T@PEC.istruzione.it
http://www.pololungro.edu.it/


 

 

VISTA la disponibilità nel P.A. E.F.  2023 

DETERMINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di avviso pubblico finalizzata al 

reperimento di n. 1 esperto, esterni alla scuola, cui affidare l’incarico di assistente all’autonomia e alla 

comunicazione - metodo A.B.A con comprovata competenza e documentata esperienza nel settore 

dell’handicap - L.R. 27/85 Diritto allo studio, scuola primaria e secondaria 1 grado, alunni h:  

✓ plesso Acquaformosa n. 86 ore compenso orario onnicomprensivo € 25,00; 

 

3. Di dare atto che la spesa troverà conforto nel P.A. E.F.2023 per un importo omnicomprensivo di 

€.2.149,50   

4. Di porre in essere tutte le conseguenti formalità procedurali in materia di pubblicità ed efficacia dei 

contratti d’opera a sensi dell’art. 7, comma 6 bis, D.lgs 165/2001. E precisamente: 

✓ Avviso di selezione ad evidenza pubblica; 

✓ esito della selezione; 

✓ nominativi dei prestatori d’opera, dell’oggetto del contratto e del relativo compenso quale 

condizione di efficacia del contratto stesso; 

✓ contratto d’opera ex art. 2222 Cod. Civ. 

 

Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 241/90, il 

responsabile del procedimento è il DSGA dell’ Istituzione scolastica. 

 

La presente determina ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all’Albo online della scuola, 

sezione Amministrazione trasparente. 

 

                    Il Dirigente Scolastico 

                       Ing. Gianfranco MALETTA 
Firma  autografa sostituisce a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lg s. 39/93 

 

         


